(1) In qu. 7. de mala art. 6. per totum et 1. 2. q. 88. art. 6.

(2) Conc. comp. theol. l. 8. d. 3. c. 2. n. 13. Cont. Tourn. t. II. de pecc. c. 4. a. 1. Franz. in Bus. l.V. c. 2. Auim. 1. Antoine de pecc. c. 2. q. 4.

Isambert, Duval et Vasquez, Lira., Tostat, Adrien VI, Curiel, Vittoria et autres (1); de plus le cardinal Gotti, Wigandt, de Sainte-Beuve, avec saint Antonin, tous s'accordent à dire que tout péché mortel doit être accompagné de la connaissance ou au moins du doute de sa malice en lui-même, ou dans sa cause, au moins confusément.

XXVI. Cela posé, mon sentiment est qu'en parlant dans les limites du droit, les deux opinions que je viens de citer peuvent facilement se concilier, parce que dire que tout péché grave requiert nécessairement l'actuelle et expresse attention, cela sans aucun doute, c'est une chose fausse. Car il peut arriver de plusieurs manières que quelques actes mauvais ne soient pas actuellement reconnus comme tels, et soient cependant imputés à péché, comme l'enseigne saint Thomas, si l'ignorance, en quelque manière, est volontaire, ou provient de négligence, ou d'une passion; ou de mauvaises habitudes, ou d'une inconsideration volontaire dans l'action.

XXVII. Et d'abord l'ignorance peut être volontaire par la négligence, comme l'écrit saint Thomas dans plusieurs lieux. Il dit dans un certain endroit (1) que l'ignorance peut être volontaire de deux manières, « Vel directe, sicut cum aliquis studiosè vult » nescire, ut liberius peccet : vel indirecte, sicut cum » aliquis propter laborem, vel propter alias occupa-

(1) Sylvius in 1. 2. q. 76. a. 3. q. 3. concl. 2. Suar. t. V. in. 3. p. d. 4. sess. 8. ex. n. 14. Tapia l. III. q. 9. a. V. et 11. Sanch. dec. l. I. c. 16. n. 21. Sayr. thes. l. II, c. 9. n. 11. Palaus tr. 2. Salas tr. 13. d. 8. sess. 11. n. 87. Bonac. de cens. d. 1. Salm. schol. tr. 13. d. 13. dub. 1. et Mor. tr. 20. c. 14. n. 8. Gam. p. 194. Isamb. p. 233. Duval. 178. Vasq. 1. 2. q. 123. c. 2. n. 6.

(2) 1. 2. q. 76. a. 3.

» tiones negligit addiscere id per quod a peccato  
 » retraheretur. Talis enim negligentia (*notæ*) facit  
 » ignorantiam ipsam esse voluntariam, et peccatum...  
 » Si vero ignorantia sit involuntaria, sive quia est  
 » invincibilis, sive quia est ejus, quod quis scire non  
 » tenetur talis ignorantia omnino excusat a peccato.»

On doit remarquer ici que saint Thomas admet que l'ignorance invincible même des préceptes naturels peut exister ; puisqu'il dit que l'ignorance ôte le péché, soit parce qu'il y a des choses que nous ne sommes pas tenus de savoir, ou parce que l'ignorance est invincible. Ainsi le docteur angélique très certainement suppose que l'ignorance est une invincible excuse, même quand il est des choses que l'on doit connaître, comme sont les préceptes de la loi commune qui regardent tous les hommes (*universalis juris præcepta*, etc.), et qui concernent chaque individu suivant son état et ses devoirs. En revenant au même point, saint Thomas (4) écrit encore dans un autre endroit : « L'ignorance qui est tout-à-fait involontaire n'est pas un péché ; » et c'est ce que S. Augustin entend en disant : « On ne t'impute pas à péché si tu l'ignores malgré toi, mais si tu négliges de l'apprendre ; » *Ignorantia, quæ est omnino involuntaria, non est peccatum. Et hoc est quod Augustinus dicit : Non tibi imputatur ad culpam, si invitus ignoras, sed si scire neglexeris. Per hoc autem quod addit, sed si scire neglexeris, dat intelligere, quod ignorantia habet quod sit peccatum ex negligentia præcedente, quæ nihil est aliud, quam non applicare animum ad sciendum ea quæ quis debet scire. »* Dans le même endroit, au n. 8, saint Thomas dit encore : « que

(1) S. Thomas de malo. q. 3. a. 7. ad. 7.

l'ignorance est réputée volontaire, quand l'homme repousse la science, et que l'ignorance est pour ainsi dire commandée par la volonté; « scientiam recusat, » et sic ignorantia est a voluntate quodammodo » imperata. » Ainsi, dans tous ces endroits cités, le docteur angélique regarde l'ignorance comme coupable, quand l'homme néglige et refuse par un acte volontaire d'appliquer son esprit à prendre connaissance de ce qu'il doit savoir à l'égard d'un précepte qu'il est urgent d'accomplir. En second lieu, l'ignorance devient volontaire par la passion à laquelle l'individu s'abandonne de propos délibéré; car, en voulant satisfaire sa passion, celle de la vengeance, par exemple, il voit par conséquent tous les moyens pervers qui peuvent l'aider à satisfaire sa vengeance; et par cela même tous les actes qui se succèdent, bien que non prévus en particulier, sont néanmoins volontaires dans leur cause, c'est-à-dire dans le désir de satisfaire sa vengeance. C'est aussi ce qu'enseigne saint Thomas, qui appelle l'ignorance de celui qui agit par passion, ignorance de mauvais choix, *ignorantiam malæ electionis*. Il ajoute encore; « Alio » modo dicitur ignorantia voluntaria ejus, quod quis » potest scire, et debet; sic enim non agere, et non » velle, voluntarium dicitur. Hoc igitur modo dicitur » ignorantia, siye cum aliquis actu non considerat, » quod considerare potest, et debet, quæ est igno- » rantia malæ electionis, siye ex passione, vel ex » habitu proveniens. » Il répète la même chose dans un autre lieu (1): « Ligatio rationis per passionem » non imputatur ad culpam, nisi forte quoad princi- » pium talis passionis, quod fuit voluntarium. » En

(1) 1. 2. q. 6. a. 8. de malo. q. 3. a. 10.

troisième lieu, l'ignorance devient volontaire par suite des mauvaises habitudes, comme le dit le même saint Thomas dans des passages déjà cités (1) ; et en effet, tous les actes mauvais qui proviennent des mauvaises habitudes, ou sont volontaires dans leur cause, c'est-à-dire eu égard aux mauvaises habitudes contractées, ou plutôt (comme je le pense avec Antoine et l'auteur de l'*Instruction à l'usage des nouveaux confesseurs*, et comme il en sera parlé plus au long dans le dernier chapitre, n. 9), parce que ceux qui ont ces mauvaises habitudes ont toujours une certaine connaissance actuelle de la malice de leurs actes : mais parce que le péché résultant de leurs mauvaises habitudes leur fait peu d'impression, c'est pour cela qu'ils ne se rappellent pas leurs fautes et qu'ils disent qu'ils n'en ont pas connaissance ; mais le confesseur ne doit pas les croire. Enfin, en quatrième lieu, l'ignorance devient volontaire et coupable, comme le disent Tanner(2) et Antoine(3), avec saint Antonin, quand l'homme néglige sciemment de faire l'examen qui doit l'éclairer sur la nature de l'acte, « Quando adest, dit Antoine, illa reflexio intellectus advertentis, esse amplius considerandum, » aut inquirendum, et voluntas vult agere sine majori » consideratione. »